
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 201412 CADERNO 2

Das Vagas Classifi cação Aprovado e 
Classifi cado Plano de Pesquisa

2.1.1 – 01 (uma) bolsa 
para graduado, tecnólogo 

ou formação superior 
em Desenvolvimento 

de Sistemas e de 
Software, com mestrado, 

ou graduado com no 
mínimo 06 (seis) anos 

em coordenação de 
atividades de gestão, 

planejamento e 
infraestrutura em ciência 

e tecnologia, ou no 
mínimo 10 (dez) anos de 
experiência profi ssional, 
como conhecimento da 
metodologia de Contas 
Ascendentes Alfa, pelo 
período de 12(doze) 

meses, sob a orientação 
da Diretoria de Pesquisas 
e Estudos Ambientais do 

IDESP.

José de Alencar Costa José de Alencar 
Costa

“Atlas das 
Comunidades 

Remanescentes de 
Quilombo do Estado 

do Pará”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

PORTARIA DE ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746865
PORTARIA 481/2014/GERH/SETUR

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso 
das competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/321430, 
que interrompeu o período de Férias da Servidora PORTARIA 
Nº 415/2014/GERH/SETUR, publicada no DOE 32.708 de 
19/08/2014.
CONSIDERANDO que a Servidora gozou de apenas 15 dias do 
seu período de férias (30 dias).
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo férias do servidor DIANA DA SILVA 
NOBRE, matricula 54194577/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, referente ao exercício 2013/2014, concedido 
através da Portaria 251/2014/GERH/SETUR, publicada no DOE 
32.674 de 01/07/2014, para o período de 01 a 15/09/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de Setembro de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746905

PORTARIA: 475/2014
Objetivo: Participar de reunião técnica na Vila de Jambuaçu
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3194345/ELINÉA RUTH MELO CAMPOS (Assessora) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/09/2014 a 18/09/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746922

PORTARIA: 476/2014
Objetivo: Participar do I Workshop de Estatísticas de Turismo do 
PRODETur
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br

Servidor(es): 
54188981/ADMILSON ALCANTARA DA SILVA (Coordenador 
de Estudos,Pesquisas,Estatísticas e Informação) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 21/09/2014 a 23/09/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746934

PORTARIA: 477/2014
Objetivo: Participar do I Workshop de Estatísticas de Turismo do 
PRODETur
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÌLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57174765/JULIANNA LEITE SARAIVA (Coordenadora de núcleo 
de planejamento) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/09/2014 a 
23/09/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746940

PORTARIA: 478/2014
Objetivo: Participar de reunião técnica na vila de Jambuaçú 
sobre ações do PEQTUr
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
180823/ONEIA DOURADO GOUVEIA (Gerente de qualifi cação 
profi ssional) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 
18/09/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746840
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 055/2014

Cedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Cessionária: MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO
OBJETO DE CESSÃO: 01 PICK UP, MARCA FORD, MODELO RANGER, 
ANO 2014, COR BRANCA, CHASSI Nº 8AFAR23N4EJ235198, 
PLACA OTR-4145. RP 21214. AVALIAÇÃO ATUAL: R$ 96.353,16.
DATA DA ASSINATURA: 16/09/2014
VIGÊNCIA: 16/09/2014 A 15/09/2015
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREI GUSTAVO LEITE DE 
CASTRO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747061

PORTARIA: 354
Objetivo: Participar da 31 Reunião Ordinária da Câmara Setorial 
da Cadeia Produtiva do Cacau.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
228701/ARNALDO JORGE MARTINS (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/09/2014 a 29/09/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747092
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 068/2014

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO 
REPARTIMENTO
OBJETO DE CESSÃO: 01 TRATOR AGRÍCOLA DE RODAS, 01 
GRADE ARADOURA
DATA DE ASSINATURA: 15/09/2014
VIGÊNCIA: 15/09/2014 A 14/09/2015
FORRO:BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREI GUSTAVO LEITE DE 
CASTRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747133

PORTARIA: 084
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DILSON DA CUNHA                       Agente de Operações 
Gráfi cas113121      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              400,00
20122129745340000    0101000000          339036              300,00

20122129745340000    0101000000          339039              300,00
Observação: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento 
(diversos e eventuais).
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747138
PORTARIA Nº 173 DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.176, de 29/12/1998, 
alterada pela Lei Estadual nº 6.275 de 29/12/1999, e 
regulamentado pelo Decreto Estadual nº 5.218 de 26/03/2002 
que instituiu o Sistema de Controle Interno do Poder Executivo 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Portaria AGE nº 086, de 11 de dezembro de 
2000, que criou a função de Agente Público de Controle – APC;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º da Portaria Estadual 
nº 122/2008;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores EDNILSON TAPAJÓS 
DA SILVA, matrícula nº 54188546/1, ocupante do cargo 
comissionado de Gerente III, e JOÃO PAULO TAVARES DIAS 
SANTOS, matricula funcional nº 5911942/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, ambos lotados na Coordenadoria 
de Controle Interno – CCI, para desempenharem a função de 
Agente Público de Controle – APC, com credenciamento no 
acesso ao subsistema AUDICON, modelo CONFUG, do sistema 
SIAFEM, desta Secretaria, a contar de 19.09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 19 DE SETEMBRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746728

PORTARIA: 436/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DEBORA DA SILVA TORRES                AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO541966521   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              2.000,00
20606134867860000    0261000000          339033              2.000,00
Observação: BREVES - R
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746731

PORTARIA: 433/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALCIR RODRIGUES BORGES                Extens. Rural I/A        
58328021    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              2.000,00
20606134867860000    0261000000          339033              2.000,00
Observação: BREVES - R
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746741

PORTARIA: 434/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCISCO DE SOUZA                    Extens. Rural I/A        571895281   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: BREVES - R
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746745

PORTARIA: 435/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   


